
Préfecture de la Loire-Atlantique

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 66 – 18 septembre 2015



SOMMAIRE

ARS des pays de la Loire - Délégation Territoriale de Loire-Atlantique

Dérogation  :  L'occupation en qualité de logement du local situé au 5ème étage de l’immeuble sis 13 rue Yves Bodiguel à
Nantes (44000), propriété de M. KERAUTRET Yves, domicilié 1 allée du Château de Migneaux, 78670, Villemmes sur
Seine

Article L. 1311-4 : électricité - Monsieur LE THIEC Didier, propriétaire du logement situé au 1er étage de l’immeuble sis
45 rue René Descartes sur la commune de  St Nazaire, est mis en demeure de mettre en œuvre toutes mesures propres à
assurer la mise en sécurité de l’installation électrique de ce logement - délai fixé à 15 jours

DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Autorisation  d'exploiter  des  terres  agricoles  :  GAEC  de  la  GRANDE NOE à  HERIC -  CDOA section  structures  du
01/09/2015 - Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter  des terres agricoles :  EARL des CHATAIGNERS à SAINT PERE EN RETZ -  CDOA section
structures du 01/09/2015 - Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : EARL du LEVANT à LE PIN - CDOA section structures du 01/09/2015 - Date
de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter  des  terres  agricoles  :  EARL GILET à  SAINT ETIENNE DE MER MORTE -  CDOA section
structures du 01/09/2015 - Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : EARL de l'ILE du GUE à JANS - CDOA section structures du : 01/09/2015 -
Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : EARL la BERGERIE des ILES à LE PELLERIN - CDOA section structures
du : 01/09/2015 - Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter  des  terres  agricoles  :  GAEC des CERISIERS à  POUILLÉ  LES COTEAUX -  CDOA section
structures du : 01/09/2015 - Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : GAEC de l'AUBEPINE à SAINT PERE EN RETZ - CDOA section structures
du : 01/09/2015 - Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation  d'exploiter  des  terres  agricoles  :  GAEC  le  GUY JOLI  à  CORDEMAIS  -  CDOA section  structures du  :
01/09/2015 - Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : GASNIER Nadège à VRITZ - CDOA section structures du : 01/09/2015 - Date
de signature de la décision : 07/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : EARL GRAIN DU COTEAU à GUERANDE - CDOA section structures du
01/09/2015 - Date de signature de la décision : 07/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles :EARL GRAIN DU COTEAU à GUERANDE - CDOA section structures du
01/09/2015 - Date de signature de la décision : 07/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : EARL PONEY CLUB des LANDES à SAINT NAZAIRE - CDOA section
structures du 01/09/2015 - Date de signature de la décision : 07/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : EARL du BOSQUET à MOISDON LA RIVIERE - CDOA section structures du
01/09/2015 - Date de signature de la décision : 07/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : EARL les DEUX C. à PLESSE - CDOA section structures du 01/09/2015
- Date de signature de la décision : 07/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : GAEC du GRAND CLOS à SION LES MINES - CDOA section structures du
01/09/2015 - Date de signature de la décision : 07/09/2015



Autorisation d'exploiter des terres agricoles : GAEC du GRAND CLOS à SION LES MINES - CDOA section structures du
01/09/2015 - Date de signature de la décision : 07/09/2015

Autorisation d'exploiter  des terres  agricoles :  GAEC de la  LONGUE HAIE à  ROUGE -  CDOA section structures du
01/09/2015 -  Date de signature de la décision : 07/09/2015

Autorisation d'exploiter  des terres agricoles :  GAEC des BLANCHES HAIES à SAINTE PAZANNE - CDOA section
structures du : 01/09/2015 - Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : GAEC des ALISIERS à SAINTE PAZANNE - CDOA section structures du
01/09/2015 - Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : BARON Guy à PETIT AUVERNÉ - CDOA section structures du 01/09/2015 -
Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : BARBEREAU Romain à SAINTE PAZANNE - CDOA section structures du
01/09/2015 - Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : CLOUET Frédéric à TREILLERES - CDOA section structures du 01/09/2015 -
Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation  d'exploiter  des  terres  agricoles  :  MAILLARD  Jean  François  à  BLAIN  -  CDOA section  structures  du
01/09/2015 - Date de signature de la décision : 07/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : SCEA CHAUVEAU à PLESSÉ - CDOA section structures du 01/09/2015 -
Date de signature de la décision : 07/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : EARL LOIRE-VILAINE à SION LES MINES - CDOA section structures du
07/07/2015 - Date de signature de la décision : 14/09/2015

Arrêté n°2015/SEE-BBE/404 portant autorisation de pêche de nuit de la Carpe sur le plan d'eau du Bois Joalland à SAINT-
NAZAIRE

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : GAEC CROIX AUX VENTS à PETIT AUVERNÉ - CDOA section structures
du 01/09/2015 - Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : GAEC DU PINIER à BOURGNEUF EN RETZ - CDOA section structures du
01/09/2015 - Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter  des  terres  agricoles  :  GAEC DU SOLEIL LEVANT à  HERIC -  CDOA section structures  du
01/09/2015 - Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : ECOMARD Samuel à PAULX - CDOA section structures du 01/09/2015 - Date
de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : EARL FRANCELANDE à PLESSE - CDOA section structures du 01/09/2015 -
Date de signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : LE FLOC'H Fabien à VUE - CDOA section structures du 01/09/2015 - Date de
signature de la décision : 14/09/2015

Autorisation d'exploiter des terres agricoles : LE FLOC'H Fabien à VUE - CDOA section structures du 01/09/2015 - Date de
signature de la décision : 14/09/2015

Arrêté préfectoral portant sur la finalisation des travaux de construction de l’échangeur d’Aigrefeuille sur l'A83

Arrêté "Ban des Vendanges gros plant du pays nantais" 

DRFIP44 - Direction Régionale des Finances Publiques

Délégation  générale  de  signature  de  M.  Jérémy TESSIER,  responsable  du  service  des  impôts  des  particuliers  et  des
entreprises d'Ancenis

Délégation générale de signature de Mme Christine TALON, responsable de la trésorerie de Guérande

Délégation générale de signature de Mme Maryse PIVAUT, responsable de la trésorerie de Derval



Décision portant  subdélégation  de  signatures  en  matière  d'ordonnancement  secondaire  de  la  Direction  Spécialisée  des
Finances Publiques pour l'Etranger

Liste des responsables des services disposant de la délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal
prévue par le III de l'article 408 de l'annexe II du Code Général des Impôts à compter du 17 septembre 2015. 

PREFECTURE 44

DCMAP - Direction de coordination et de management de l’action publique

Arrêté préfectoral du 15 septembre 2015 relatif au GAEC DES CROIX AUX VENTS pour l'exploitation d'un élevage de 200
vaches laitières situé à Petit-Auverné 

Arrêté du 3 septembre 2015 relatif aux travaux de préservation et d'amélioration des milieux aquatiques du bassin versant de
la Divatte 

DJRCT - Direction juridique et des relations avec les collectivités territoriales

Arrêté portant changement de régisseur de la régie de recettes de l'Etat de la police municipale de NOZAY

Arrêté préfectoral du 16 septembre 2015 portant modification statutaire (articles 5, 7 et 8) de l'association syndicale autorisée
des propriétaires du Val Chézine à Nantes

SIRACEDPC - Service Interministériel Régional des Affaires Civiles et Economiques de Défense et de la Protection Civile

Arrêté de validation du PSIP Montoir liquide (0416)

Arrêté de validation du PSIP TERMINAL ROULIER (0420) 

Sous-préfecture d’Ancenis

Arrêté n° 2015-137R en date du 14 septembre 2015 autorisant l"Association Trail d'Avessac" à organiser une manifestation
pédestre  dénommée  "Trail  des  Bézous  de  Châtaignes"  le  samedi  19  septembre  2015  sur  le  territoire  des  communes
d'AVESSAC et SAINT NICOLAS-DE-REDON

Arrêté  n° 2015-138R en date du 14 septembre 2015  autorisant  l'association "Audencia Compétitions"  à  organiser  une
manifestation sportive dénommé "28ème Triathlon Audencia La Baule" les samedi 19 et dimanche 20 septembre 2015 sur le
territoire de la commune de LA BAULE

Arrêté n° 2015-139R en date du 14 septembre 2015 autorisant l'association "Vélo club Ancenien" à organiser trois courses
cyclistes dénommées "Prix d'Automne" le dimanche 20 septembre 2015 sur le territoire de la ville d'ANCENIS 

Arrêté n° 2015-141R en date du 15 septembre 2015 autorisant l'association "Moto-club Amorce 50cm3" à organiser le
dimanche 20 septembre 2015 une épreuve de vitesse moto 50cm3 dénommée "Trophée Grand Ouest vitesse moto 50cm3"
sur le circuit de Karting Piste Roger Gaillard 120, rue Morane Saulnier sur le territoire de la commune d'ANCENIS

Arrêté n° 2015-142R en date du 16 septembre 2015 autorisant l'association "Moto club du Don" à organiser le dimanche
20 septembre 2015 une manifestation de moto-cross et quad sur le terrain situé au lieu-dit "La Vallée du Moulin" sur le
territoire de la commune de CONQUEREUIL

Arrêté n° 2015-145R en date du 16 septembre 2015 autorisant l'association "Club de Roller varadais" à organiser le dimanche
4 octobre 2015 une compétition  de rollers  dénommée "Les 6  Heures de Varades"  sur  le  territoire  de la  commune de
VARADES

Sous-préfecture de Saint-Nazaire

Arrêté  n°2015-214  portant  homologation  temporaire  d'un  circuit  et  autorisation  d'une  épreuve  d'acrobaties  motos  à
Bourgneuf en Retz



Divers

Avis de concours interne et externe sur titre de cadre de santé filière infirmière

Décision d'ouverture d'un concours interne et externe sur titre de cadre de santé filière infirmière

Décision portant nomination des membres du jury au concours interne et externe sur titre de cadre de santé filière infirmière



































































































































































































é-l
Lib. a. ÊEalita ' Ftutaaita

RÉPUBI,IqUE FR^NçAIsE

DECISION
Portent subdélégation de aignature en matière d'ordonnancement secondaire

vu le décret n" 2012-1246 du 7 novembrc 2012 relatif à la gestion budgétâire et comptable publique ;
Vu lâ loi n' 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés communes, des déoartements er des
régions ;
Vu la loi d'orientation n'92-125 du 6 février 1992 relative à I'administration tenitoriale de la Répubtique ;
Vu le décret n'92604 du ltrjuillet 1992 portant charte de déconcentration ;
Vu la loi organique n" 2001S92 du 1€raoût 2001 relative aux lois de finances ;
Vu le décret n" 2004-374 du 29 evril 2004 relatif au pouvoir des préfets, à I'organisation et à l'action des
services de I'Etet dans les régions et les départements, rhodifié par le dêcret n" 2010-146 du 16 têvier
2010 et par le décret n '2010€87du24 juin2010;

Vu le décret n" 2005-54 du 27 janvier 2005 relatif au contrôle financier au sein des administretions de
l'Etat ;
Vu le décret n'2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;
Vu le- décret n' 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services décrncentrés de la direction générale
des finances publiques i
Vu fe décret du 30 mai 2014 portant nomination de M. Henri-Michel COMET, préfet de la région Pays de la
Loire, préfet de la Loire-Atlantique ;
Vu la décision du 29 juillet 2015 portent nomination de M Thierry DEBLY, Administrateur des Finances
Publiques et I'affectent à la Direction Spécialisée des Finances Publiques pour I'Etranger ;
Vu l'arrêté préfectoral du 1 1 septembrc 2015 portant délégation de signature en matière
d'ordonnancement secondaire.

DECIDE:

Article I : ll est donné subdélégation de signature à Mme Marie-Elisebeth GOULLIN, AFIpA:

A l'etfet de me suppléer dans I'exercice des actes concernant I'ordonnancement des
dépenses et des recettes imputées sur le budget de la Direction Sæcielisée des Finances
Publiques pour l'Etranger: signature des bons et lettres de commandes, marchés et contrats
valant décision d'engagement ; certification du service feit ; priorisation des demandes de
oaremenl.
A l'effet de me suppléer dans I'exercice des actes concernent I'ordonnancement secondaire
des recettes imputées sur les programmes 741 et 743.



Article 2

Artlcle 3

Artlcle 4

Article 5

ll est donné subdélégation de signature à Mme Véfonique LE CORRE, lDlV Hors classe

A I'effet de me suppléer dans I'exercice des actes concernant I'ordonnancement des
dépenses et des recettes imputées sur le budget de la Direction Spécialisée des Finances
Publiques pour l'Etranger: signature des bons et lettres de commandes, marchés et contrats
valant décision d'engagement ; certification du service fait ; priorisation des demandes de
Daiement.
A l'effet de me suppléer dens l'exercice des actes concemant l'ordonnancement secondaire
des receftes imputées sur les programmes 741 et 743.

ll est donné subdélégation de signature à Mme Catherine RIGAULT, lDlV de classe normale

A I'effet de me suppléer dans I'exercice des actes concernant I'ordonnancement des
dépenses et des recettes imputées sur le budget de la Direction Spécialisée des Finances
Publiques pour I'Etranger: signature des bons et lettres de commandes, marchés et contrats
valant décision d'engegement ; certification du service fait ; priorisation des demandes de
oaiement.
A feffet de me suppléer dans I'exercice des actes concernant l'ordonnancement secondaire
des recettes imputées sur les programmes 741 et 743.

ll est donné subdélégation de signature à M. Jean-Yves EUZENAT, lDlV de classe normale

A l'effet de me suppléer dans I'exercice des actes concernant I'ordonnancement des
dépenses et des recettes imputées sur le budget de la Direction Spécialisée des Finances
Publiques pour I'Etranger : signature des bons et leflres de commandes, marchés et contrats
valant décision d'engagement ; certification du service fait ; priorisation des demandes de
oaiement.
A I'effet de me suppléer dans l'exercice des actes concernant l'ordonnancement secondaire
des recettes imputées sur les programmes 741 et 743,

ll est donné subdélégation de signature à M. Pierre GLOAGUEN, lDlV de classe normale

A l'etfet de me suppléer dans I'exercice des actes concernent I'ordonnancement des
dépenses et des recettes imputées sur le budget de la Direction Spéciatisée des Finances
Publiques pour I'Etrenger : signature des bons et lettres de commandes, marchés et contrats
valant décision d'engagement ; certification du service fait ; priorisation des demandes de
oaiement
A I'effet de me suppléer dans l'exercice des actes concernant I'ordonnancement secondaire
des recettes iDputées sur les programmes 741 et743.

Articlê 6: Subdélégation de signature est donnée à Mme Ghislaine CRENN, Inspecteur des Finances
Publiques, responsable du service Budget Logistique :

recevoar les crédits des programmes suivants :* n' 156 (gestion fiscale et financière de I'Etat et du secteur public local )' n" 218 ( conduite et pilotage des politiques économique et financière )* n' 309 < entretien des bâtiments de I'Etat >* no 723 )contribution aux déDenses immobilières >
procéder à l'ordonnancement secondaire des recettes et des déDenses de I'Etat imoutées

sur les titres 2, 3 et 5 des programmes précités
pour signer et attester du service fâit concernant les bons et lettres de commande,

marchés et contrats de dépenses de fonctionnement courant, dans la limite de 3OO0 € oar oDération.



Article 7: Subdélégation de signature est donnée à M. Christophe MARIONNEAU, Contrôleur principal
des Finances Publiques pour :

recevoir les crédits des programmes suivants :* n' 156 ( gestion fiscale et financière de l'Etat et du secteur public local* n' 2'18 ( conduite et pilotage des potitiques économique et financière )' n" 309 ( entretien des bâtiments de l'Etat )* n' 723 >contribution aux déoenses immobilières >
procéder à I'ordonnancement secondaire des recettes et des déoenses de l'Etat imoutêes

sur les titres 2, 3 et 5 des programmes précités
attester du service fait et valider les demandes d'achat dans Chorus Formulaires
suppléer Mme Ghislaine CRENN dans les actes d'ordonnancement secondaire des

déDenses, dans la limite définie à I'erticle 6
acheter des titres de transport SNCF dans la limite de 1 500 € par opération et 20 OOO €

annuels.

Article 8 : Subdélégation de signature est donnée à :

- M. Gérard VEYRAC, contrôleur des Finânces Publiques
- Mme Régine CHATELLIER, agent d'administration principal des Finances Publiques
- M. Régis VERON, contrôleur principal des Finences Publiques

Pour :
recevoir les crédits des programmes suivants :
* n' 156 < gestion fiscale et financière de I'Etat et du secteur public local* n' 218 ( conduite et pilotage des politiques économique et financière D* n' 309 ( entretien des bâtiments de I'Etat )
* n' 723 )contribution aux dépenses immobilières D
procéder à l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses de l'Etat imputées

sur les titres 2, 3 et 5 des programmes précités
Sâisir, attester le service fait et valider les demandes d'achat dans Chorus Formulaires
acheter des titres de trensport SNCF dans la limite de 1 500 € par opération et 20 000 €

annuers.

Article 9 : Subdélégation de signature est donnée à :

- M. Fabrice MARTIN, inspecteur des Finances Publiques, responsable du service des
Ressources Humaines

- Mme Dominique GUILLET-MAURICE, contrôleur principal des Finances Publiques

Pour certifier le service fait et valider :

- les dépenses de personnel impactant le BOP TGE
- les déoenses médicales
- les dépenses inhérentes à une condamnation pécuniaire.

Articlê 10 : Subdélégation de signature est donnée à :
- M. Fabrice MARTIN, inspecteur des Finences Publiques, responsable du service des

Ressources Humaines
- M. Frédéric PISCART, contrôleur principal des Finances Publiques
- Mme Dominique GUILLET-MAURICE, contrôleur principal des Financæs Publiques
- Mme Valérie LECLANCHE, contrôleur principal des Finances Publiques

Pour certifier le service feit et valider

les états de frais de mission, de déplacement et de changement de résidence en France et à
l'étran9er.



Article 11 : Subdélégation de signature est donnée à :

- M. Fabrice MARTIN. inspecteur des Finances Publiques, responsable du service
Ressources Humaines

- Mme Dominhue GUILLET-MAURICE, contrôleur prinoipal des Finânces Publiques

Pour valider dans Chorus Formulaire les indus de paye.

Artlcle 12 : La présente décision est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes
administratifs de la Préfecture de la Région Pays de la Loire

Fait à Nantes, le 1"'septembre 2015


































































































































































































